HINC MARI

ARCHIEPISCOPI RHEMENSIS

CAPITULA SYNODICA**I.****710 CAPITULA PRESBYTERIS DATA ANNO 852.**

Kalendis Novembris conventu habito in metropoli civitate Rhemorum, monita saluberrima, dum de legibus ecclesiasticis ab Hincmaro præsule tractata in ultimo prolata sunt memoriæ committuntur et summo opere observanda.

*Et presbyteri discant expositionem Sym-
tionis Dominicæ, etc., cum Symbolo Atha-*

isque presbyterorum expositionem Sym-
rationis Dominicæ, juxta traditionem
m Patrum plenius discat, exinde præ-
ulum sibi commissum sedulo instruat.
quoque canonis, et eundem canonem
memoriter ac distincte proferre va-
iones missarum, apostolum quoque et
bene legere possit: Psalmorum etiam
unctiones regulariter, et ex corde, cum
usuetudinariis pronuntiare sciat. Nec
onem Athanasii de fide, cujus initium
que vult salvus esse, memoriæ quisque
et sensum illius intelligat, et verbis
seduntiare queat.

ii. — *De scrutinio et ordine baptizandi.*
ium, et omnem ordinem baptizandi,
liceat ignorare.

*De exorcismis catechumenorum, et de
firmorum. Item de fontibus, ac vasis ad
et pallas abluendas.*

s et orationes ad catechumenos facien-
tes quoque consecrandum, et cæteras
masculos et feminas, pluraliter atque
distincte et rationabiliter memoriæ
Similiter et ordinem baptizandi ad suc-
nfirmis. Et qui fontes lapideos habere
as conveniens ad hoc solummodo bap-
um habeat, et similiter ad corporale
ad pallas altaris, propria vasa habeant
is nihil aliud fiat.

*De ordine reconciliandi, et ungenti infir-
exsequiis defunctorum, et de benedictione
æ.*

reconciliandi, juxta modum sibi canonice
atque ungenti infirmos, orationes quo-
cessitati competentes memoriter discat.

A Similiter ordinem et preces in exsequiis atque agen-
dis defunctorum, nec minus exorcismos et benedi-
ctiones aquæ et salis.

CAP. V. — *De aqua omni die Dominico ante missam
benedicenda.*

Ut omni Dominico die quisque presbyter in sua
ecclesia ante missarum solemniam aquam benedictam
faciat in vase nitido et tanto ministerio convenienti,
de qua populus intrans ecclesiam aspergatur: et qui
voluerit in vasculis suis nitidis ex illa accipiant, et
per mansiones, et agros, et vineas, super pecora
quoque sua, atque super pabula eorum, nec non et
super cibos et potum suum conspergant.

CAP. VI. — *De thuribulo et incenso.*

B Ut omnis presbyter thuribulum et incensum ha-
beat, ut tempore quo Evangelium legitur, et finito
offertorio, super oblationem incensum, ut in morte
videlicet Redemptoris, ponat.

CAP. VII. — *De pane ad eulogias benedicendo.*

Ut de oblatis, quæ offeruntur a populo, et conse-
crationi supersunt, 712 vel de panibus, quos defe-
runt fideles ad ecclesiam, vel certe de suis, presbyter
convenienter partes incisas habeat in vase nitido et
convenienti, ut post missarum solemniam, qui com-
municare non fuerunt parati, eulogias omni die
Dominico, et in diebus festis, exinde accipiant. Et
illa, unde eulogias presbyter daturus est, ante in
hæc verba benedicat, et sic accepturis distribuat, et
micas ne incaute defluant custodiat: Domine sancte
Pater, omnipotens æterne Deus, benedicere digneris
hunc panem tua sancta et spiritali benedictione, ut
sit omnibus cum fide, et reverentia, ac gratiarum
tuarum actione sumentibus salus mentis et corporis,
atque contra omnes morbos, et universas cuncto-
rum inimicorum insidias tutamentum. Per Domi-
num nostrum Jesum Christum Filium tuum, panem
vitæ, qui de cælo descendit, et dat vitam ac salu-
tem mundo, et tecum vivit, et regnat Deus in uni-
tate Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum.
Amen.

CAP. VIII. — *De homiliis S. Gregorii, et de computo,
cantuque ecclesiastico.*

Homilias quadraginta Gregorii quisque presbyter
studiose legat, et intelligat; et ut cognoscat se ad

formam septuaginta duorum discipulorum in ministerio ecclesiastico esse promotum, sermonem prædicti doctoris de septuaginta duobus discipulis a Domino ad prædicandum missis plenissime discat, ac memoriæ tradat. Computo etiam necessario, et cantu per anni circulum, plenissime instruat.

CAP. IX. — *De matutinali officio, et horis expleendis: et post missam quid agere presbyter debeat ante prandium.*

(Ivo, p. vi, 181, ex C. Namn., de celebrat missarum, c. 1, ex Agathensi.) Mane matutinali officio expleto, pensum servitutis suæ canendo primam, tertiam, sextam, nonamque persolvat: ita tamen, ut postea horis competentibus juxta possibilitatem, aut a se, aut ab scholasticis publice compleatur. Deinde peractis missarum solemnibus, et fessis infirmis visitatis, ad opus rurale, et quod sibi competit, exeat jejunos: ut iterum necessitatibus peregrinorum hospitem, sive diversorum commantium, infirmorum quoque atque defunctorum, succurrere possit, usque ad statutam horam pro qualitate temporis et opportunitate.

CAP. X. — *De cura hospitem et peregrinorum.*

(Ivo, p. v, 257, ex Concil. Namnetensi.) Ut curam hospitem, maxime pauperum atque debilium, orphanorum quoque atque peregrinorum habeat, hosque ad prandium suum quotidie juxta possibilitatem convocet, eisque hospitium competenter tribuat.

¶ 113 CAP. XI. *De sacris ministeriis vel vadium non dandis.*

(De pignoribus et aliis caut., c. 1, ex conc. Rhem.) C Ut nullus presbyter præsumat calicem, vel patenam, aut pallam altaris, vel vestimentum sacerdotale, aut librum ecclesiasticum, tabernario vel negotiatori, aut cuilibet laico, vel feminae, in vadimonium dare: quia tanta est sanctitatis sacri ministerii, ut salva altioris mysterii intelligentia, etiam per prophetam Dominus prohibuerit, ne cum sanctis vestimentis sacerdos procedat ad populum, sed intra sancta illa dimittat ad eum a colloquio divino rediens (Ezech. XLIV). Et cui in tabernaculo ad bibendum a sacris canonibus ingredi prohibetur, sanctificata sacro ministerio nec ad contingendum immundis, quanto minus in vadimonium, exhibere debet? sicut Stephanus sanctus papa et martyr ad sanctum Hilarium in suis decretalibus docuit (epist. 1).

CAP. XII. — *Ut in ecclesia sine consultu episcopi nullus sepeliatur, et ut pro sepeliendis nihil exigatur.*

Ut nemo presbyterorum quemquam in ecclesia sepeliat sine consultu episcopi, exceptis hujusmodi duntaxat personis, quas singillatim et privatim in synodo signavimus: nec pro sepeliendis quiddam exenii exigat vel extorqueat. Si quid autem altari, vel ecclesiae, aut sibi gratis oblatum fuerit a devotis quibuslibet, cum benignitate recipere non interdiximus.

A CAP. XIII. — *Ut presbyteri a publice peccantibus, vel a pœnitentibus, quo eis faveant, munera non accipiant.*

(De simonia, cap. 14, ex Alexandro III.) Ut nemo presbyterorum exenium, vel quodcunque emolumentum temporale, imo detrimentum spiritale, quocunque publice peccante vel incestuoso accipiat, ut nobis vel ministris nostris peccatum illius retineat: nec pro respectu cujusque personæ, aut consanguinitatis, vel familiaritatis, alienis peccatis communicans, hoc nobis vel ministris innotescere detractet: nec a quocunque pœnitente aut gratiam, aut favorem, aut munus suscipere præsumat, ut minus digne pœnitentem ad reconciliationem adducat, et ei testimonium reconciliationis ferat, et quocunque livore alium quemlibet dignius pœnitentem a reconciliatione removeat: quia hoc simoniacum et Deo et hominibus abominabile est.

B CAP. XIV. — *Quomodo in conviviis defunctorum aliarumve collectarum gerere se debeant.*

(D. 44, Nullus presbyterorum, ex Namnetensi.) Ut nullus presbyterorum ad anniversariam diem, vel tricesimam tertiam, vel septimam alicujus defuncti, aut quacunque vocatione ad collectam presbyteri convenerint, se inebriare præsumat, nec precari in amore sanctorum vel ipsius animæ habere, aut alios ad bibendum cogere, vel se aliena precatione ingurgitare: nec plausus et risus incoeditos, et fabulas inanes ibi referre aut cantare præsumat, nec turpia joca cum urso vel tornatricibus ante se facere permittat, nec larvas dæmonum, quas vulgo talamascas dicunt, ibi anteferre consentiat: quia hoc diabolicum est, et a sacris canonibus prohibitum. Sed cum honestate et religione prædeat, et ad tempus ad suam ecclesiam redeat. Summopere etiam quisque cavens, sicut de statu suo vult gaudere, ut non quacunque occasione, aut parem suum, aut alium quemlibet, ad iram et rixam vel contentionem, quanto magis ad pugnam vel ad cædem aliquo verbo irritet, seu provocet, nec provocatus ad hoc quisque prosiliat: quia in talibus comensationibus et potationibus, sicut irreligiosi faciunt, semper se immiscet diabolus (D. 44, Quando presbyteri ex Namnetensi.) Quando autem convenerint presbyteri ad aliquod convivium, decanus, aut aliquis prior illorum, versum ante mensam incipiat, et cibum benedicat: et tunc secundum suum ordinem consedeant, alter alterius honorem portantes, et per vicissitudines cibum et potum benedicant, et aliquis de illorum clericis aliquid de sancta lectione legat; et post refectionem similiter sanctum hymnum dicant, ad exemplum Domini et Salvatoris et discipulorum ejus, sicut illum in cœna fecisse legimus (Matth. xxvi). Et sic se contineant omnes presbyteri in omni loco, maxime in talibus, ne sicut dicit Apostolus, vituperetur ministerium nostrum (II Cor. vi).

1. — Quid cavendum sit presbyteris, quando A per Kalendas inter se conveniunt.

i. Quando presbyteri, ex Namnetensi.) Ut presbyteri per Kalendas simul convenerint, factum divinum mysterium, et necessariam cenam, non quasi ad prandium ibi ad tabulam aut, et per tales inconvenientes pastillos se gravent, quia inhonestum est et onerosum. nimis tarde ad ecclesias suas redeunt, majus inde reprehensione conquirunt, et de gravetia contrahunt, quam lucrum ubi faciunt. hujusmodi conventu, qui sub religionis obzebatur, Paulus apostolus convenienter rehit Corinthios (I Cor. xi), qui inconvenienter Dominicam manducare conveniebant. Sic et cenam Dominicam, id est ad collationem ibi occasione conveniunt, et ex veritate venisa junguntur, reprehensibiles et coram coram hominibus habentur. Et ideo peractis is, qui voluerint, panem cum charitate et am actione in domo confratris sui simul cum is suis frangant, et singulos biberes accipiant a autem ultra tertiam vicem poculum ibi non ant, et ad ecclesias suas redeant.

AP. XVI. — De confratriis, eorumque conventibus, quomodo celebrari debeant.

e collectis, quas geldonias vel confratrias vocant, sicut jam verbis monuimus, et nunc expresse præcipimus, tantum fiat, quantum honestatem et utilitatem atque rationem pertinet. autem nemo neque sacerdos, neque fidelis am, in parochia nostra progredi audeat. Id C omni obsequio religionis jungantur: vi in oblatione, in luminaribus, in oblationibus, in exsequiis defunctorum, in elemosynis, ris pietatis officiis: ita ut qui candelam offeruerint, sive specialiter, sive generaliter, aut missam, aut inter missam antequam Evangelizatur, ad altare deferant. Oblationem autem,

unam tantummodo oblatam, et offertorium pro se suisque omnibus conjunctis et familiaribus offerat. Si plus de vino voluerit in butticula vel canna, aut plures oblatas, aut ante missam aut post missam presbytero vel ministro illius tribuat, unde populus in elemosyna et benedictione illius eulogias accipiat, vel presbyter supplementum aliquod habeat. Pastos autem et comessationes, quas divina auctoritas vetat, ubi et gravedines, et indebitæ exactiones, et turpes ac inanes lætitiæ et rixæ, sæpe etiam, sicut experti sumus, usque ad homicidia et odia et dissentiones accidere solent, adeo penitus interdiximus ut qui de cætero hoc agere præsumpserit, si presbyter fuerit, vel quilibet clericus, gradu privetur, si laicus, vel femina usque ad satisfactionem separetur. Conventus autem talium confratrum, si necesse fuerit ut simul conveniant, ut si forte aliquis contra parem suum discordiam habuerit, quem reconciliari necesse sit, et sine conventu presbyteri et cæterorum esse non possit, post peracta illa quæ Dei sunt, et Christianæ religioni conveniunt, et post debitas admonitiones, qui voluerint eulogias a presbytero accipiant, et panem tantum frangentes, singuli singulos biberes accipiant, et nihil amplius contingere præsumant, et sic unusquisque ad sua cum benedictione Domini redeat.

CAP. XVII. — Ut, defuncto presbytero, nullus sine consultu episcopi ecclesiam illius aut capellam appetat.

Ut si quilibet presbyterorum defunctus fuerit, vicinus presbyter apud seniore[m] sæcularem nulla precatone, vel aliquo exenio, ecclesiam illam obtineat, quæ titulus per se constans antea exstitit, sed neque capellam, sine consultu nostro. Quod si fecerit, diffinitam sententiam sibi prolatam suscipiat, sicuti de episcopo canonica decrevit auctoritas, ut qui per ambitionem majorem civitatem appetierit, et illam perdat quam tenuit, et illam nequaquam obtineat, quam usurpare tentavit.

III.

CAPITULA QUIBUS DE REBUS MAGISTRI ET DECANI PER SINGULAS ECCLESIAS INQUIRERE, ET EPISCOPO RENUNTIARE DEBEANT.

omni anno investiganda sunt a magistris et decanis presbyteris per singulas matrices lesias, et per capellas parochiæ nostræ, et nobis Kalendis Juliis renuntianda. Similiter etiam investigandum et renuntiandum est nobis qualiter observentur et custodiantur quæ capitulatim observanda presbyteris dedimus.

quirendum in qua villa, aut cujuslibet sancti D i, prætitulatus sit presbyter, vel a quo fuerit tus.

si habeat mansum habentem bunnaria duo, præter cœmeterium, et cortem, ubi ecclesia us ipsius continetur, aut si habeat mancipia or.

Quot mansos habeat in sua parochia ingenui-serviles, aut accolas, unde decimam accipiat.

IV. Qualia sint indumenta altaris, quot nova et quot vetusta, qualiter nitida: quo metallo sint capsæ et crucis coopertæ, aut si diligenter reconditæ sunt reliquiæ in altari: si ipsæ capsæ seris munitæ sunt.

V. Quos et quot libros habeat, aut si bene sint recitati.

VI. Qualia aut quot sacerdotalia vestimenta habeat, et qualiter sint nitida, aut in nitido loco collocentur.

VII. Si habeat locum præparatum, ubi effundi possit aqua quando abluuntur vasa altaris, aut os vel manus post perceptionem sacræ communionis. Aut si ipse presbyter propriis manibus, aut diaconus, aut subdiaconus ejus, lavet primo corporale.

VIII. Quo metallo sit calix et patena, aut qua diligentia custodiantur, aut si habeat pyxidem, ubi congrue possit recondi sacra oblatio rescrunda ad viaticum infirmis.

IX. Ut chrisma et oleum consecratum sub sera reconduntur.

X. Si ipse presbyter visitet infirmos, et inungat oleo sancto, et communicet per se, et non per quemlibet, et ille ipse communicet populum, nec tradat communionem cuiquam laico ad deferendum in domum suam causa cujuslibet infirmi.

XI. Si habeat clericum qui possit tenere scholam, aut legere epistolam, aut canere valeat, prout necessarium sibi videtur.